%oní'y,v
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

I N DtCAÇÃO CMC/N"êá t2}2s

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municrpal d6 Congonhas

lililtiltililltHil[lllilllllllilll
PROTOCOLO GERÂL 653/2025

Data: 17103/2025 - HoráÍioi í 5:01
Laglslativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no
sentido de solicitar ao Executivo que sejam tomadas as devidas providências para a

melhoria da cobertura de sinal de Telefonia Móvel em toda extensão da Estrada Real que
liga o Alto Maranhão à Cruz das Almas.

Justificativa

A íalta de cobertura adequada nesta via tem gerado diversos problemas, como

1. Segurança: A ausência de sinal de telefonia móvel em trechos da estrada compromete a
segurança dos motoristas e passageiros, dificultando a comunicação em caso de
emergências, acidentes ou problemas mecânicos.

2. Acesso à lnformação: A conectividade é essencial para que os usuários possam acessar
informações em tempo real, como condiçôes de tráfego, clima e rotas alternativas,
especialmente em situações de imprevistos.

3. Aumento do Tráfego: Com o crescimento do fluxo de veículos e a utilização da estrada
por tuÍistas e trabalhadores, é fundamental que a infraestrutura de comunicaÇão
acompanhe essa demanda.

Congonhas, 2í de fevereiro de 2025

Ro ngo ilva Me des
rea dor

CâmaÍa Municipal dê Congonhas
Rua Oí. Pâciíico Homêm Júnioí, 82, Centío, CongonhaíMc - Têleíone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.bí
www. congonhas.mg.leg.br